58.

Et tunc ipse actor similiter dicere debet: ,,et ego eundem ci
tatumdo -ct trado similiter in trecentis denariis." Et iterum ipse
citatus dicet: ,,ego ipsum adversarium trado in sexcentis denariis";
ct ipse actor dicet iterato: ,,et ego etiam eum trado in sexcentis
denariis." Deinde citatus dicet: ,,ct ego trado cum in noningentis
denariist'; et ipse etiam actor dicet: ,,ct ego cum trado similiter
in noningentis denariis." Tunc ultimo ipse citatus dicet: ,,ct ego
eum trado in ohi'ieb"; et similiter actor dicet. (Vel aliter etiam
fieri potest traditio seu vdavanie, cum aliquis ex litigantibus dicit:
,cgo dono adversarium meum beneficio in trecentis denariis"; et
ipse adversarius: ,,ct ego cum etiam dono in sexcentis denariis";
et ipse iterum, donat in noningentis denariis; et alter econtra tra
dit in XII centenariis; et ille ultimo dicere debet: ,,et ego dono
ipsum in ohi'icb"; et ipse eundem similiter tradet in ohi'icb.)

59.

Tuto znamenaj, ic to vzddvanie ma osvcdöeno byti ufcdnikom
toho kraje; .a ti diednici maji to vzncsti na ufedniky na Praiskc.
a coiby jim bylo svcdomo o tcj pi'i a 0 tech dedinach, pod sui
pi-isalni maji povedicti; a ui'cdnici Praisti podle jich vyznanie maji
tu pi'i rozsuditi. (Glossa: Tuto pilnä zmmenaj, co jest to theb :
jedm' pravi, ie ktery'by propadl a prz' svu ztratc'l pred ured
niky Praäskym'i, ma' otsüzen by'tz'hrdla z' zboäce, jakoby byl jiz'
pohreben; neb Mb Jesky veni jako pohreb. Drusi prame, 16
ohreb jest rok poloieny' stätz' preti üredniky, a. ktoäby jej aa
meäkal, jinc' m'ny nana, ne! aby ztrate'l hr'dlo i- zboäic; prato!
jeho neslæäie ücidnämu mmeäkati. Treti [iram'-a,., z'e aln-abject
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summa täeh penäz, v Ister-joh! sc vzddvaji uiednikom at de
dvanddsti set.) 

59.

(Glossa: Quid autem ohrieb. dicatur ? Quidam diæcrunt,
quod si traditus beneficio in suo jure defecerit, priuandus sit
rebus et capite, tanquam vivus sepultus; quia ohfieb in vulgari
dicitur tamquam circumeptdtus. Alii vero.dicunt, quod ohfieb
dicitur ille terminus, quem in tali traditione juris non licet
transgredi. Tertii' vero dicunt, quod ohiieb ' est aequivalens et
consimilis pecunia, quae in praedictis omnibus traditionibus est
eæpressa.)

60.

5. Protoä ten rok mafjim poloten byti þod hrdlem i pod zbo
itm, aby se smluvili s ui-edniky o ty penieze, jakoi se v nich vzda
vaji; a kteryZby se nesmluvil, neb na tom roce ueste.], tenby ztratil
hrdlo i zbolie. 5. A kdyiby se oba smluvila, tehdy ti poslove, jiito
su byli na to opatrovanie vydani, to coä su slyseli a videli, maji
povedieti vplne; a uredniciPrazsti vetsi, coi za pravo vynesu a kte
remuidadie za ziskane, na tom ma ostati, a on da pamatne, i ma
sobe dovesti ï'ad, toöii umluvu, vzvod a tak ai do othadanie.

60.

5. Unde his ita praehabitis, partes eaedem cum ipsis nuntiis in
terminis suo coram judice comparere debent, pro ipsis pecuniis in
eisdem traditionibus expressis et nominatis cum beneficiariis plenius
concordantes. Deinde nuntii ipsi ea, quae in ipsa hereditate gesta
sunt atque dicta, coram summo camerario, judice et notario et alüs
beneficiariis et baronibus fatebuntur. &. Et tunc judex, auditis nun
tiorum dictis, ad probandum allegationes partium hic inde factas 
cum testibus, de quibus dicetur infra, terminum assignabit. &. Et si
aliqua partium defecerit, vel in termino non comparuerit: tunc illa
pars parti adversae in ipsa causa, ac etiam in totali pecunia ex
pressa quotienscunque in traditione praedicta,. ipso facto condem
natur, et datur parti eidem triumphanti pro jure, et ipsa dat me?
moriales. In aliisque articulis ad ipsam causam obtentam necessariis,
videlicet monitione, inductione, dominatione et taxatione, procedetur
per omnia, sicut superius in causa de spolio et aliis est expressum.
5. Circa quod tamen notandum est, si ex praedictis aliquis, videlicet
actor vel reus, in praescripto termino, in quo comparent in here
ditate, dixerit, quod illam hereditatem emit apud talem pro tanta
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pecuniae quantitate, et annos hereditarios nondum extenuit, sed dis
brigatores ejusdem certos habet, ,,et ideo traditiones hujusmodi nolo
facere, sed ipsos disbrigatores constituam, qui hoc mihi debent dis
brigare": hoc non obstante, ipse adversarius ejus in ipsis traditio
nibus procedere non obmittat, ne videatur non praesumere de jure
suo; alias succumberet in causa eadem, nisi inter partes ipsas de
consensu eorum aliter fuerit ordinatum. 5. Item notandum, quod quando
in beneüciis provincialibus in talibus traditionibus devenitur ad
punctum illarum 'probationum pro hereditatibus, in quibus üunt hu
jusmodi traditiones: tunc tales probationes ad beneficiarios Pragenses
cum ipsius causae informatione deducenter, et ibi coram eis temi
nantur; et postquam terminatae illae probationes fuerint, tunc ad
ipsos beneficiarios provinciales per executionem juris termiuando tina
liter deducuntur et transmittuntur.

(Capitulum sextum.)

61.

. Kdyiby 'komu- uroci'byli vzebrani, .peneini, neb obilni, neb
ktei'ii kolivek jini, na jeho dädinäch, tento iad ma zachovati: Naj
prve ma opovedieti uiedniköm Praäsky'm, a komornika vzieti na.
uptanie. A kdyäby se toho uptal, a pï'ed uredniky vyznal, ma to
ve dsky vloiiti, a jineho komornika vzieti, aby toho pohnal, ktoi
jest vinen. A kdyi bude na Zalobe, aada-li pohnany poslöv na opta
nie, maji jemu vydani byti, a tyä iad uöiniti ai do ohfebu, jakoi
svrchu psano.

61.

Item si aliquis aliquem convenire in figura judicii voluerit, quia
ei census suos 'denariales vel' alios 'sine jure sustulit in hereditate
sua, sic procedet: Primo notificabit bcneüciariis damnum illud;
deinde citatum, querimoniam, bedallum et terminum more praescripto
imponet ad tabulas; et tempore judicii, cum proponitur querimonia,
si citatus voluerit, nuntios super hereditatem,' in qua ipsi census si
tuati sunt, poterit postulare; facturus cum eisdem, prout superius
in proximo capitulo est expressum.
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(Gapitulum septimum.)

62.

Kdyäby 'kto komn skodu ucinil na ätöpiech, na vöelach, na
svefepiciecb, na zlatu, na chromote, nebo 'v'tvaf jej posäkl ohyzdnö,
a on z toho 'chtel pohorriti: uajprve tu skodu ma üednfkdm Prai
skym o'povedieti, a komornika'vzieti- na opatienie. A kdyi komornik
to vyzna, a to ve dsk'y bude 'vloieno: ma vzieti komornika, aby
jej pohnal k prvniemu roku. A kdyi ten pohon bude svedöen, mei
sobe poruönika uciniti; a ten poruönik, nebo on sam, ma vzieti
drubeho komornlka, aby jej k druhemu roku pohnal, a potom ti'e
tieho,-j'akoi svrcbu psano stojl, az" do ialoby. " ' - ' '

l

62.

Item si quis alterius arbores fructiferas, quae scepy dicuntur,
succiderit, vel apes subtraxerit, aut eas quocunque modo destru4
xcrit, vel etiam equatias, quae svefepice dicuntur, interfecerit, vel
aurum subtraxerit, eli'odendo de terra, vel quocunquemodo .in eis
dem rebus damnum fecerit, vel manum aut pedem, vel digitum aut
aliud membrum absciderit, seu mutilaverit, vel mendam fecerit in
aliquo praedictorum; et si idem, cui injuria illata fuerit hujusmodi,
judicialiter prosequi injuriam voluerit, hunc ordinem judicii habere
debet: Quia illud "damnum benefi'ciariis notliicabit, et bedallum ad
conspiciendum illud damnum habebit; deinde alium bedallum ad ci
tandum obtinebit ;. deinde ipsum bedallum cum 'rco, querimonia et
termino duarum septimanarum minime, vel sex septimanarum ma
xime, ad terrae tabulas imponet. Quo veniente termino, ipsam cita
tionem pronuntiabit, et alium bedallum obtinens, cum alio termino
consimili, ad tabulas una cum procuratore, si quem constituerit, in
ponet; et eodem termino secundo veniente, iterum "citatione pronun
tiata, alius iterum bedallus ad citandum' recipitur, et cum tertio ter
mino cOnsimili in tabulis consignatur. (Glossa: Circa quod notan
dum, si contra primam citationem nulla exceptio valida oppo
natur, quae ipso facto eandem citationem destrueret: tunc contra
secundam et tertiam legitime factam- nulla exceptio fieri debet.
Si autem exceptio legitime probata fuerit contra secundam vel
tertiam citationem : tunc illa citatio, .quae reprobata fuerit,
amittetur, alia, quae processit, nullatenus cassata; sed citabitur
aliter, ut citationes ipsae onmes tres compleantur. C'etcra'fiant,
ut 'in causis aliis praedictis.)
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63.

5. A kdyiby pohnany zdvihl se k nevine: tehdy pevod sam nebo
kohozby miesto sebe v ialobe jmenoval, ma napï-ed pï-isieci preti
pobnanemu, ie jest jemu tu skodu uöinil; a kdyäby pi'isabaje zmAtl,
tebdy pobnany ma prazden byti. &.Pakliby pfisahaje prosel, tebdy po
huanj' ma za nevinu pï'isieci; a kdyiby prosel, ma za sobu jmieti
sest svedkov, ktefii maji na svobodnych dedinach; a ti maji pï'i
sabati, ze jest jeho pi'isaha prava, ale ne kfivä; a kdyiby iadny
uezmatl, .tehdy ma pohnanj' prazden byti.

63.

5. Cum autem per citatum fuerint narrata, prout narrantur, ne
gata: tunc actor per vel per suum substitutum ad hoc, quem nomi
navit in querimonia, jurabit contra citatum, quod id damnum ei
intulit, prout fuerit informatus. 5. Et si jurando processerit, tunc ci
tatus per se jurabit econtra, quia innocens est; et si processerit
jurando, tunc juxta se habere debet sex idoneos viros, qui jurabunt,
quod juramentum ipsius citati verum extitit et non falsum; et si
etiam processeriut in juramento, tunc citatus mox absolvitur ab iu
stantia ipsius actoris.

64.

Tuto znamenaj, kdyiby bylo o chromotu, a nebylo jeste po
znano, jest-li chromota, öi nenie: tebdy nema ta pre otsuzena byti
ai do roka; a po roce ma ohledan byti. A bude-li chromota, maji
jej otsuditi za chromotu; pakli nebude, ale ma prazden bj'ti.

64.

Circa quod notandum, si praedicta mutilatio manifesta non
fuerit, sed dubium sit de eadem, si sit mutilatio ipsius membri vel
non: tunc pro tali dubia mutilatione agi in judicio non potest, de
nec unus annus labatur; eo vero anno lapso, cum apparuerit mani
feste mutilatio, tunc agetur pro eadem.

65.

A cbce-li jej, neb koho jiueho, z te räny pobnati, aneb ktoi
kolivek koho z ran nechromj'ch kdyiby chtel pohnati: o ty ma
byti jediny pöhon, a ialoba presta z jedne rany, neb ze dvu, neb
ze tï-t, neb coiby jich jmenoval v ialobe. A za ty rany pövod ma
napi-ed pi'isahati, ie mu jest je uöinil; a zmatl-liby pi'isabu, tehdy
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pohnany' ma prAzden byti; pakli projde, tebdy pohnany ma pfiaieci
za nevinu, a projde-li, bude prazden; pakli zmete, ma dati za kaidu
ranu pet groüöv.

65.

Si quis vero alium verberaverit, aut vulneraverit quocunque
modo, plagas lividas aut sanguineas apertas ei faciendo: pro eisdem
plagis una citatio tantummodo fieri debet, et solus actor jurabit,
quia solus dolorem sustinuit, et nominabit quot plagae sint ei illa—
tae vel factae. Et si vicerit in causa, tunc pro qualibet plaga ei
V grossi pro satisfactione dari debent.

(Capitulum octavum.)

66.

Kdyiby kto komu dedin y drial, a on jej chtel pohoniti:
beze vsech opovedi ma jej ti'ikrat pobnati, a kaidy pöhon ve dsky
vloiiti. A kdyi pohon ti'eti bude svedöen: tebdy pohnany, iada-li
üi-ednika, aby ohledal ty dediny, z kterychä jest polman, ma jemu
dan byti.

66.

Item casus. Petrus quidam intromisit se ad hereditatem
Henrici sine jure; qui Henricus, agens injudicio, sic procedet: Primo
citationem trinam, de qua supra dictum est, praemittet, et queri
moniam suam ad tabulas terrae inponet; deinde coram judice prae
sente et praesidente, summo camerario et'notario terrae, ceterisque
benefieiariisPragensibus et baronibus terrae (Glossa: quorum nu
merus septenarius aut major esse debet). Et si ante responsionem
querelae citatus nuntios postulaverit sibi dari, ut illam hereditatem,
de qua fit quaestio, videant, sibi non debent denegari, et proce
detur in termino ad hoc deputato in traditionibus, quod vdavanie
dicitur, ut superius est praemissum. '

67.

5. Pakli neäada, neb to zameäka, tebdy pi-ed ialobü ma iadati
Polovici panov, ktei-ii v süde sedie, a p6vod drubu polovici ]: svej
radö; a ti jim maji k jicb rade vydam' byti. A kdyä pbvod Zalobu
provede, ma mieti devet svädköv k zemi usedlych, jiito, maii svo,-.
bodnedediny, sobe ku pomoci; (Glossa : a : te'chmajt by'tz'tiie: toho
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lcraje, jeäto ty de'diny' erile/He, n'ebojich viece.) fg.Tehdy pobnani ma
otvrci dva z te'.-chdevicti, kterai cbce, asedin jich ms ostati lr avoid
öeni neb k svädectvi; pakli to zmeäka, tehdy po ialobe nema itnd
neho anii muoi z nich odvrci. &.A ti svedci, bud' jich devet nebo
sedm, maji hotovi vsickni biti ku pi'isaze, a do kaply maji pi-ed
üi'edniky vedeni biti a opovedeni v tn hodinu, jezto ku prime zvo
nie, diieve nei prestane zvonenie.

67.

5. Si autem idem citatus de ipsorum baionnm terrae consilio.,
quorum ipse citatus medietatem et actor aliam medietatem habere
debent, respondendo, negabit narrata: tunc pars utraque coram ta
bulis quaelibet novem,testes. nominabit, parte alia praesente , et si
voluerit pars, contra quam nominantur testes, eo instanti cum no
minantur et ad tabulas conscribuntur, de ipso numero novenario
duos poterit removere, et sic septeni ad tabulas ponentur. 5. Si autem
hoc fuerit praetermissum aut neglectum, quod ipse septenarius numerus
ipsorum testium-con'scribentur, amplius non licebit aliquem ex eis
ejicere vel rem0vere.' (Glossa: Circa quod notandum, quod
iidem. testes esse debent idonei et bonae famae, de thoro legi
timo, et nobiles seu vladyky, et suas proprias hereditates, non
regales, et certas residentias habentes; et quod de illo septe
nario numero conscripto, si non ,plures, tunc quatuor saltem in
eadem provincia residentiam hdbeant, in qua sita est illa he
reditus, pro qua litigatur.) 5. Praeterea ipsae partes, cum eisdem
conscriptis testibus, in termino ad jurandum eis per"judicem assi
gnato, in castro Pragensi ante capellam ad hoc deputatam coram
beneficiariis Piagensibus, hora qua ad primam pulsatur, se debent
praesentare, et nominatim se significare infra pulsum enndem

68.

5. Tu pohnani, chce-li na tech svedciech dosti mieti', ma doda
kati jich pi'isahy, a z nich ze üäecb ti*i zv'oliti, "jiito maji" pi'isahati.
5. Pakli' chce' proti p6vodu i proti jeh'o sva.-(mm; 11:62 ' talte jmieti
svicb sedm svädkbv, jiitoby z "nich"ti-i ptoti'lpövo'tiu'i proüjeho
svädkdm meli pfisieci. &.A kdyiby kteri svedek p6vodov nebo pohna
neho svü pi'isabu zm6t1,nebo primu zameskal, tenby svu pii ztratil.
g. Pakliby oboji prosli, tehdy povod ma do vody bi'iesti, a pohnani
za nim, tii kroöejc vzduli. A kdyiby pdvod utonul v töcli tiech
kroöejichpfed nim, tehdy po'bnani me se uase vratiti, a toho ne
vinen biti; Pakli pdvod pfebrde, tehdy pohnany ma za nim biis'ti;

a piebrde-ii take, tehdy jest J'ehopruden; pakli utone, tehdy tydüdiny i mot ztrati. ï- '

Io. had prava 'zemskeho. 239

68.

5. Quo facto, cessatoque pulsu eodem, unaquaeque pars testes
suos, stantes ante capellam, parte alia stante in capella, producet
ad nominationem et vocationem. notarii, et inducet ad capellam.
Eisque sic productis, de ipsis testibus per adversam partem tres,
qui jurare debeant, eliguntur, et sic electi in tabulis asignantur.
5. Deindejurabunt testes actoris, unusquisque per- se, 'prout ibi fuerit
informatus; et si omnes processerint, jurabunt similiter testes partis
citatae. (Glossa : Et si omnes juranda processerint, quid ultra
faciendum sit, hoc ignoro; quia prius citatus super aquam mit
tebatur, quod jam abolitum est, et quid juris sit pro eo, per
barones nondum est inventum.) 5. Et si actor vicerit in cauSa,tunc
monitione praemissa, post duas septimanas per beneiiciarios, vide
licet vicecamerarlnm cum bedallo terrae, induci debet super heredi
tatem eandem in jure obtento. Et post eandem inductionem, idem
actor, vel eius heredes, cum camerario sive bedallo in ipsa heredi
tate poterit et debebit dominari; postea facturus de hereditate ipsa,
sicut de re propria, sicut ei videbitur expedire.

69.

5. Et notandum, quod omnes causae 'pro hereditatibus, pro ca
pite, pro mutilationibus, raptu, et pro damnis aut debitis et plagis"
magnis,, quae se exten-dunt ultra summam centum marcarum argenti;
coram judice, praesente summo camerario, notario et baronibus sep
tem, debent pertractari. 5. Minoresque causas extendentes 'se ad cen
tum marcas, ipse judex cum notario et baronibus sine summo ca
merario potest per se judicare; ipseque camerarius summus 'sine
judice judicare non valet per se nec pro obul'o. &. Ceteri' minores be
neiiciarii, videlicet vicecamerarius, vicejudex et vicenotal-iu's, cum'
aliis beneiiciariis et terrigenis, causas minores, videlicet ad summam
decem marcarum argenti minus"uno lotone' se extendentes vel infra,
videlicet pro damnis, debitis, et plagis tantummodo, possunt jadi
care. 5. In capellam vero postquam pervenerint-cum corum juribus li
tigantes, pro quocunque majori negotio 'fuerit, iidem beneficiarii ju
dicare possunt, et culpabilem aut contumacem in causis 'et pro cau
sis omnibus praedictis totaliter condempnare. 5. Coram quibus. etiam
bedeilciariis minoribus notification'es damnorum , capitis, mutilatio-i
trum, vulneribus, raptus et cujuslibet alterius facti, nec" non cita
tionum pronuntiationes, juramento., signiiieationes 'seu repraesenta
tiones et alii actus judiciales quicunque- possunt et debent ueri, et
eorum relationi simplici in'talibus est credendum. Et si quis dicto
eorn'm voluerit contraire, idem tenetur se ad poenam -'talionem obli
gare, et iidem beneiitiarii omnes 'simul tanquam unus 'homo in
eandem causam" litigantes stare debent. : '
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(Capitulum nonum.)

70.

Tuto znamenaj : 5. Kdyiby kto dediny u cieho bratra'neb pi-ietele
kapil, jeitoby ten bratr nebo piietel byl jemu po otci (to jest po
meöi), ale ,ne po matei-i (to jest ,po vi'etene), a kdyiby ten pHetel,
jenito jest po meöi, chtel tu dedinu obdrieti: tehdy ma traj pb
hon uöiniti pred rokem a prede dnem, a ty penieze, ,za nei jest
prodana ta declina, üednikdm Pratakym ma poloäiti. &.A kdyi po
hnany chce pfijieti penieze, ma jemu dedin postapiti, a. uieanci
maji jemu penieze vydati; a kdyihy se jedineho grose nedoatalo,
nebo ktery groä byl meden)? aneb faleäny, tehdy pohnany ma ,ostati
pri dedinach küpenych, a penezi ufednici Praisti maji se rozdeliti
podle sveho redu. 5. Pakli pi'ijme penieze, iadneho nevyvrha, tehdy
jest jej preve ssnl, a ma jemu tech dedin postupiti.

70.

5. Item si aliquis hereditatem alterius ad eum jure affinitatis
pertinentem, puta .apud patrem vel fratrem aut patruum vel" ami
cum suum, qui est de, paterna et non 'de materna linea procedens,
emerit pro, aliqua pecuniae quantitate, et si ille affinis eandem he
reditatem reemere.voluerit: infra annum et diem, quae dies sex
septimanas debet continere, pro eadem hereditate citare, vel saltem
bedallum ad citandum debet recipere, et eundem cum querimonia
more solito tabulis consignare, tresque citationes facere, et in ter
mino quolibet pecuniam 'totam, pro qua ipsa :hereditas vendita est,
coram beneüciariis demonstrare, protestando, quod eandem pecuniam
paratus est dare. eidem citato, et ,per hoc hereditatem suam afiinem
obtinere. 5. Et similiter faciet coram judice, staua ante tribunal
judicii. 5. Et si ipse citatus, allegans pro se aliquid, videlicet quod
habet disbrigatores hereditatis ejusdem, aut quod, ipsa hereditas ad
actorem non pertinet ex eo, quia, ille, qui ei, ipsam vendidit, in di
recta paterna linea non est ejus affinis, vel aliquid aliud simile, vel
etiam tacens staret, requisitusque ter, ipsam noluerit recipere pe
cuniam: tunc idem actor mox eandem pecuniam projicere et assi
gnare debet beneficiariis Pragensibus, per eos inter se distribuendam.
5. Si autem ipse citatus eandem pecuniam receperit, cedendo liti:
tunc ipsa pecunia coram ipsis benefieiariis numerari debet, et... si
unus grossus vel plures defuerint de numero,. quem ipse in queri
monia notavit: tunc statim ,ipse actor in causa sucgurnhet eadem.
5. Si autem non acceperit pecuniam, ut est dictum, tunc ad proba
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tiones procedendum est cum testibus, ut in proximo supra capitulo
est expressum.